TÍTULO

MODELO DE TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE
RECEITA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
ADESÃO RG/Nº 12, de 24/09/2021, que entre si celebram,
de um lado, o(a) DISTRITO FEDERAL, por intermédio do
TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL,
inscritao no CNPJ/MF sob o nº 00.534.560/0001-26, a
seguir designadao CONTRATANTE, sediadao no Palácio
Costa e Silva, Praça do Buriti, Brasília/DF, CEP: 70.075-
901, representadao neste ato por seu(sua) Secretário-
Geral de Administração, Sr. Paulo Cavalcanti de Oliveira,
portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 799987 -
SSP/DF, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 104.553.102-20, e,
de outro lado, o SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa
pública federal, regido pela Lei nº 5.615/70, com SEDE no
SGAN – QD. 601 – MÓDULO V – E. SERPRO SEDE,
BRASÍLIA/DF, CEP: 70836-900, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 33.683.111/0001-07, adiante denominado
CONTRATADO, representado pelo Sr. por seu(sua)
Jacimar Gomes Ferreira, Superintendente de
Relacionamento com Clientes – Novos Negócios –
SUNNG, portador da carteira de identidade RG 224861517
SSP/SP, CPF nº 131.440.378-85, e o Sr. Anderson Roberto
Germano, Gerente de Departamento de Negócio para o
Governo Estadual e Municipal, portador da carteira de
identidade RG 3656851 SSP/DF e CPF nº 004.641.859-80,
com fulcro no ____art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 ou art.
71, caput, da Lei nº 13.303/16_____, e de acordo com as
cláusulas e condições seguintes:

Notas explicativas
(Obs.: as notas explicativas são meramente orientativas e devem ser excluídas da minuta a ser
assinada)
– Esta minuta-padrão de Termo Aditivo tem aplicação exclusiva para a prorrogação de contratos de receita
de prestação de serviços executados de forma contínua a clientes integrantes da Administração Pública
direta, autárquica e fundacional.
– O fundamento legal da prorrogação deverá ser ajustado conforme a legislação de regência do contrato (Lei
nº 8.666/93 ou Lei nº 13.303/16).
– O prazo máximo de duração dos contratos de prestação de serviços executados de forma contínua está
limitado ao prazo total de 60 (sessenta) meses.
– A Administração deverá verificar se o contrato está em vigor e, inclusive, se não houve quebra de
continuidade nas prorrogações anteriores.
– O Termo Aditivo deverá ser subscrito antes do encerramento do prazo de vigência do contrato.
– A minuta referida não poderá ser utilizada para o caso de prorrogação excepcional, prevista no art. 57, § 4º,
da Lei nº 8.666/93.

e-DOC 3E9755DC
Proc 00600-00004299/2021-36-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 3E9755DC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3E9755DC
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4299&filter[anoproc]=2021

TÍTULO

MODELO DE TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE
RECEITA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1  Prorrogar a vigência do contrato em epígrafe por um período de 12 (doze) meses,
contados a partir de 24/09/2022 e com término previsto para 23/09/2023, de acordo com o
previsto no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta do referido
Contrato.

Nota Explicativa
(Obs.: as notas explicativas são meramente orientativas e devem ser excluídas da minuta a ser
assinada)
– Caso o contrato seja regido pela Lei nº 13.303/16, utilizar a seguinte fundamentação, substituindo a
imediatamente superior: art. 71, caput, da Lei nº 13.303/2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

2.1 O valor estimado deste aditamento, para seu período de vigência, é de R$ 30.117,12
(trinta mil cento e dezessete reais e doze centavos), conforme Anexo Único.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no
Orçamento do(a) Contratante, conforme classificação a seguir: xxxxxx.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1 O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na forma da Lei, correndo às
expensas do(a) Contratante.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

5.2 A prorrogação ora acordada não implica preclusão do direito ao reajuste dos valores
contratados.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam
o presente Termo Aditivo ao Contrato de Adesão RG nº 12, de
24/09/2021, em 02 (duas) vias de mesmo teor e forma, perante
as testemunhas infraqualificadas.

Cidade/UF, ___ de _________ de 20__.

e-DOC 3E9755DC
Proc 00600-00004299/2021-36-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 3E9755DC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3E9755DC
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4299&filter[anoproc]=2021

TÍTULO

MODELO DE TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE
RECEITA

Ou
(Quando o contrato for assinado digitalmente)

E, por estarem justas e CONTRATADAS, assinam digitalmente
em Cidade/UF o presente instrumento, para que surta os seus
efeitos legais.

PELO(A) TCDF:
Nome:
Assinatura:_______________________________________

PELO SERPRO:
Nome:
(Cargo)
Assinatura:_______________________________________

Nome:
(Cargo)
Assinatura:________________________________________

TESTEMUNHAS:

____________________________     _____________________________
Nome:      Nome:
CPF:      CPF:

Nota explicativa
(Obs.: as notas explicativas são meramente orientativas e devem ser excluídas da minuta a ser
assinada)
– Para assinatura digital, utilizar a estrutura de assinaturas abaixo, em substituição àquela imediatamente
acima.

PELO(A) TCDF:

e-DOC 3E9755DC
Proc 00600-00004299/2021-36-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 3E9755DC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3E9755DC
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4299&filter[anoproc]=2021

TÍTULO

MODELO DE TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE
RECEITA

PELO SERPRO:

PELO SERPRO:

e-DOC 3E9755DC
Proc 00600-00004299/2021-36-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 3E9755DC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3E9755DC
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4299&filter[anoproc]=2021

TÍTULO

MODELO DE TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE
RECEITA

Anexo Único

ITEM FATURÁVEL (IFA) PERIODICIDADE PREÇO UNITÁRIO QUANTIDADE VALOR MENSAL

Usuário Habilitado em Sistemas – Assinatura Básica Mensal 689,06R$              1 689,06R$

Usuário Habilitado em Sistemas – Usuário Adicional Mensal 20,23R$                90 1.820,70R$

30.117,12R$

TABELA DE PREÇO – ACESSO HOD

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO (12 meses)

e-DOC 3E9755DC
Proc 00600-00004299/2021-36-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 3E9755DC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=3E9755DC
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4299&filter[anoproc]=2021